

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 23-10.2025

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు ఈరోజు కేరళ రాజ్య భవన్లో మాజీ రాష్ట్రపతి కె.ఆర్. నారాయణన్ విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరిస్తారు.
- డిలీలో జరుగుతున్న భారత నావికాదళ కమాండర్ డైవ్వార్డ్ సమావేశంలో రక్షణ మంత్రి రాజ్యనాథ్ సింగ్ ఈ రోజు ప్రసంగిస్తారు.
- కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖల మంత్రి పియూవ్ గోయల్ ఈరోజు నుండి జర్మనీలో పర్యటిస్తారు.
- మూడు వన్నే ల క్రికెట్ సిరీస్లో భాగంగా ఈరోజు అడిల్రైండ్లో జరిగే రెండో వన్నేలో భారత్, ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది.

KERALA -PREZ VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు నాలుగు రోజుల కేరళ పర్యటనలో భాగంగా ఈరోజు కేరళ రాజ్య భవన్లో మాజీ రాష్ట్రపతి కె.ఆర్. నారాయణన్ విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరిస్తారు.. కె.ఆర్. నారాయణన్ విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరించాడు తిరువనంతపురం సమీపంలోని వర్క్లులోని శివగిరి మరంలో శ్రీ నారాయణ గురు సమాధి శతాబ్దీ ఉత్సవాలకు రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. మధ్యహ్నాం, పాలలోని సయింట్ థామస్ కళాశాల ప్లాటినం జూబ్లీ వేడుకలకు రాష్ట్రపతి ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు. నిన్న, రాష్ట్రపతి శబరిమల ఆలయాన్ని సందర్శించి తరువాత తిరువనంతపురంలో కేరళ గవర్నర్ ఇచ్చిన విందుకు హాజరయ్యారు.

NSD

MORN. NAVY COMMANDER CONFERENCE

కేంద్ర రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఆరోజు న్యూడిల్లీలో జరిగే భారత నావికాదళ ద్వ్యావార్దిక కమాండర్ సమావేశం 2025 రెండవ సంచికలో జాతీయ ప్రయోజనాలు, వికసిత్ భారత్ 2047 దృక్పథంపై ఆయన ప్రసంగిస్తారు. నిన్న ప్రారంభమైన మూడు రోజుల సమావేశంలో ముఖ్యంగా, ఆపరేషన్ సిందూర్, నావికాదళం కార్బూకలాపాలతో పాటు జాతీయ నాయకత్వం, ప్రస్తుత భోగోళిక-పూర్వాప్తుక వాతావరణంలో సవాళ్లను తగ్గించడంలో నావికాదళ నైపుణ్యాన్ని మెరుగుపరిచేందుకు ఈ సమావేశం ఒక వేదికగా నిలుపోంది. కమాండర్-ఇన్-చీఫ్లతో పాటు నావికాదళ చీఫ్ హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతంలోని భద్రతా పరిస్థితికి సంబంధించిన ప్రణాళికలను ఈ సందర్భంగా సమీక్షిస్తారు.

NSD

MORN.GOYAL- GERMANY

కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఆరోజు నుండి జర్మనీలో పర్యటిస్తారు. భారత్-జర్మనీ పూర్వాప్తుక భాగస్వామ్యం 25వ వార్డుకోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ఆర్థిక, వాణిజ్య భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడానికి జర్మనీతో భారత్ భాగస్వామ్యం పెంచడంలో ఈ పర్యటన ఒక కీలక మైలురాయిగా నిలుస్తుంది. జర్మన్ ఆర్థిక వ్యవహారాలు, ఇంధన శాఖ మంత్రి కేథరీనా రీచేతో గోయల్ ఉన్నత స్థాయి సమావేశాలు నిర్వహిస్తారు. అలాగే, ప్రముఖ జర్మన్ కంపెనీల CEO లతో ముఖాముఖి సమావేశాలు జరుపుతారని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. లక్ష్మింబర్ ఉప ప్రధానమంత్రి జేవియర్ బెట్టెల్ తో గోయల్ ద్వ్యాపాక్షిక సమావేశం నిర్వహిస్తారు.

NSD

GOYAL-UNCTAD

కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ నిన్న జెన్వాలో జరిగిన ఐక్యరాజ్యసమితి వాణిజ్యం అభివృద్ధి సమావేశం 16వ సదస్సుకు హజరయ్యారు. ఈ సమావేశంలో ప్రసంగిస్తూ... ప్రధానమంత్రి నిర్మాలించడం, డిమాండ్ ఆధారిత వృద్ధి మార్కి

సదుపాయాల అభివృద్ధిని ప్రోత్సహించడం కోసం భారత్ చేస్తున్న ప్రయత్నాలను గోయల్ ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. గత మూడు సంవత్సరాలుగా 7 శాతానికి ప్రగా సగటు వార్షిక వృద్ధితో భారత్ అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న పెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థ అని గోయల్ అన్నారు. దేశంలోని విద్యుత్ సామర్థ్యంలో సగం పునరుత్సాధక వనరుల నుండి వస్తుందని మంత్రి అన్నారు.

S/B GOYAL

NSD

MORN. ECI- CEOs CONFERENCE

భారత ఎన్నికల కమిషన్ నిర్వహిస్తున్న రెండు రోజుల ప్రధాన ఎన్నికల అధికారుల సమావేశం న్యాధికీలోని ఇండియా ఇంటర్వెషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఫర్ డెమోక్రసీ అండ్ ఎలక్షోరల్ మేనేజ్మెంట్లో నిన్న ప్రారంభమైంది. ఈ సమావేశానికి ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సమావేశానికి ఎన్నికల కమిషనర్లు డాక్టర్ సుఖ్షమ్ సింగ్ సంధు ,డాక్టర్ వివేక్ జోషి హజరయ్యరు.. గత నెలలో నిర్వహించిన SIR సదస్యకు కొనసాగింపుగా ఈ సమావేశం జరుగుతోంది, ఈ సందర్భంగా అన్న రాష్ట్రాలు ,కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల అధికారులు ఓటర్ల సంబు, చివరి SIR అర్థత తేదీ ,చివరిగా పూర్తయిన SIR ప్రకారం ఓటర్ల జాబితాపై వివరణ ఇచ్చారు. జిల్లా ఎన్నికల అధికారులు, ఎన్నికల రిజిస్ట్రేషన్ అధికారులు, అసిస్టెంట్ ఎలక్షోరల్ రిజిస్ట్రేషన్ అధికారులు, బూత్ లోవర్ అధికారులు ,బూత్ లోవర్ ఎజెంట్ల నియామకం ,శిక్షణ స్థితిని ఎన్నికల కమిషన్ సమీక్షిస్తుంది.

NSD

CABINET:

తెలంగాణ రాష్ట్ర మంత్రి మండలి సమావేశం ఈ రోజు సచివాలయంలో జరుగుతుంది. చర్చనీయంశాలను ఆంగ్లం, తెలుగు భాషల్లో సాధారణ పరిపోలన శాఖకు అందజేయాలని

ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి రామకృష్ణరావు వివిధ శాఖల అధికారులను కోరారు. మంత్రి మండలి సమావేశం దృష్ట్యా సీనియర్ అధికారులు అందుబాటులో ఉండాలని కూడా ఆదేశించారు.

DESK

TELANGANA- CLOSURE CHECK POSTS

తెలంగాణ రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఉన్న అన్ని రవాణా చెక్పోస్టులను వెంటనే మూసివేయాలని తెలంగాణ రవాణా శాఖ ఆదేశాలు జారీ చేసింది. GST అమలు తర్వాత చెక్పోస్టుల అవసరం లేదని కేంద్ర రోడ్స్ రవాణా, రహదారుల మంత్రిత్వ శాఖ సూచించిన తర్వాత ఈ ఆదేశాలు ఇచ్చింది. అన్ని డిప్యూటీ ట్రాన్స్ పోర్ట్ కమిషనర్లు, జిల్లా రవాణా అధికారులు అన్ని కార్యకలాపాలను వెంటనే నిలిపివేసి, నివేదికను సమర్పించాలని అధికారిక ప్రకటనలో పేర్కొంది. చెక్పోస్టుల వద్ద అన్ని బోర్డులు, బారికేడ్లను తోలగించి, కొత్త బోర్డులను ప్రదర్శించాలని, అలాగే ట్రైవర్లకు అందుబాటులో ఉన్న ఆన్లైన్ సేవల వివరాలను ప్రదర్శించాలని తెలిపింది. ప్రస్తుతం ఈ చెక్పోస్టుల వద్ద ఉన్న సిబ్బందిని వెంటనే ఇతర విధులకు అప్పగించాలని, వాహనాల రాకపోకలకు ఆటంకం లేకుండా చెక్పోస్టుల వద్ద ఏర్పాటు చేసిన బారికేడ్లు, సంకేతాలను తోలగించాలని రవాణాశాఖ ఆదేశించింది.

NSD

NAIDU-CII PARTNERSHIP SUMMIT

ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఎన్. చంద్రబాబు నాయుడు నవంబర్ 14, 15 తేదీలలో విశాఖపట్టంలో జరిగే CII భాగస్వామ్య సదస్సుకు హజరుకావాలని ప్రపంచ పరిశ్రమల ప్రముఖులను ఆహ్వానించారు. మూడు రోజుల యువజీ పర్యటనలో భాగంగా దుభాయ్లో జరిగిన రోడ్పోలో ప్రసంగించిన నాయుడు, పెట్టుబడులను ప్రోత్సహించడానికి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం 24 రంగాలకు సంబంధించిన విధానాలను ప్రవేశపెట్టిందని, పరిశ్రమల స్థాపనకు అవసరమైన అన్ని అనుమతులను 15 రోజుల్లో మంజూరు చేస్తామని, సమృద్ధిగా అవకాశాలతో

పాటు, పరిశుమలకు అనుకూలమైన విధానాలతో రాష్ట్రం కీలకమైన పెట్టుబడి గమ్యస్థానంగా ఉందని చంద్రబాబు చెప్పారు. గాలి, నీరు, రోడ్డు కనెక్టివిటీని మెరుగుపరచడంతో పాటు అంతర్గత జలమార్గాలను పునరుద్ధరించడం ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ ను ప్రపంచ లాజిస్టిక్స్ హాబ్గా అభివృద్ధి చేయాలనే తన దార్శనికతను వివరించారు. పర్యాటకాన్ని ప్రోత్సహించేందుకు ఏడు యాంకర్ హాబ్లు, 25 ధీమాటిక్ సర్క్యూట్లు, మూడు జాతీయ ఉద్యానవనాలను అభివృద్ధి చేస్తున్నామని ఆయన పేర్కొన్నారు. విశాఖపట్టం వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న నగరమని, 15 బిలియన్ డాలర్ల పెట్టుబడితో Google అతిపెద్ద AI డేటా సెంటర్సు స్థాపిస్తోందని చంద్రబాబు అన్నారు..

NSD

MORN.WB-BLO NOTICE

పశ్చిమ బెంగాల్లోని వెయ్యి మందికి పైగా బూత్ లెవల్ ఆఫీసర్లు కమిషన్ ఆదేశాలను పాటించనందుకు ఎన్నికల కమిషన్ పోకాజ్ నోటీసులు జారీ చేసింది. ఈ ఏడాది ఏప్రిల్లో రాష్ట్రంలో BLOల నియామక ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది, కానీ అట్టోబర్ 17 వరకు వెయ్యి మందికి పైగా BLOలు తమ బాధ్యతలను స్వీకరించడంలో విఫలమయ్యారని కమిషన్ తెలిపింది. కమిషన్ ఆదేశాలను ఉల్లంఘించినందుకు వివరణ కోరుతూ వారికి పోకాజ్ నోటీసులు ఇచ్చింది. వివరణలు సంతృప్తిగా లేకపోతే, 1950 ప్రజాప్రాతినిధ్య చట్టం కింద చట్టపరమైన చర్యలు తీసుకుంటామని కమిషన్ స్వప్తం చేసింది. పశ్చిమ బెంగాల్లో ప్రస్తుత పరిస్థితుల దృష్ట్యాగ కమిషన్ రాష్ట్ర ఎన్నికల ప్రక్రియను పర్యవేక్షిస్తోంది. బీహార్ మినహా అన్ని రాష్ట్రాల నుండి ప్రధాన ఎన్నికల అధికారులు అదనపు ప్రధాన ఎన్నికల అధికారులతో కమిషన్ నిన్నటి నుండి రెండు రోజుల సమావేశం నిర్వహిస్తోంది.

NSD

MORN.BIHAR WITHDRAWAL

బీహార్ శాసన సభ ఎన్నికల రెండవ, చివరి దశ నామినేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈరోజు చివరి రోజు. 20 జిల్లాల్లోని 122 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలలో నవంబర్ 11న పోలింగ్ జరుగుతుంది. కైమూర్ జిల్లాల్లోని మోహనియా నియోజకవర్గంలో, రాష్ట్రియ జనతాదళ అభ్యర్థి శ్వేతా సుమన్ పెడ్యాల్ కుల ధువీకరణ పత్రం చెల్లడని తేలడంతో ఆమె నామినేషన్ పత్రాలు నిన్న రద్దు చేశారు.. పశ్చిమ చంపారన్ జిల్లాల్లోని వాల్కుకినగర్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో, జన్ సూరజ్ పాట్ అభ్యర్థి ట్రిగ్ నారాయణ్ ప్రసాద్ నామినేషన్ దాఖలు చేయడానికి ముందు తన ప్రభుత్వ పదవికి రాజీనామా చేయకపోవడంతో ఆయన నామినేషన్ పత్రాలను రద్దు చేశారు. రెండవ దశలో ఈ రెండు నియోజకవర్గాలలో ఓటెంగ్ జరుగుతుంది. రెండవ దశలో, సీతామర్థి, పియోహర్, మధుబని, తూర్పు చంపారన్, పశ్చిమ చంపారన్ జిల్లాల్లో అనేక జిల్లాల్లో పోలింగ్ జరుగుతుంది.

NSD

JHARKHAND: BYE ELECTION

జ్ఞార్థండ్లో అసెంబ్లీ ఉప ఎన్నికకు నామినేషన్ పత్రాల ఉపసంహరణకు రేపు చివరి రోజు. ఫుట్పులా అసెంబ్లీ ఉప ఎన్నికకు నామినేషన్ పత్రాల పరిశీలన నిన్న పూర్తయింది. 17 మంది అభ్యర్థులలో 14 మంది నామినేషన్ పత్రాలు చెల్లుబాటు అయ్యాయని జిల్లా ఎన్నికల కార్యాలయంతెలిపింది..

NSD

J&K NOMINATION SCRUTINY

జమ్ము కాశ్మీరలో 77-నగ్రోటా ,27-బుద్దాం నియోజకవర్గాలకు జరగనున్న అసెంబ్లీ ఉప ఎన్నికలకు నామినేషన్ పత్రాల పరిశీలన పూర్తయింది. నాగ్రోటా నియోజకవర్గంలో 10 నామినేషన్లు ,బుద్దాం స్థానం నుండి 17 నామినేషన్లు చెల్లుబాటు అయ్యాయని రెండు నియోజకవర్గాల రిటర్నీంగ్ అదికరి తెలిపారు., . మొత్తం 33 మంది అభ్యర్థులు నామినేషన్లు

దాఖలు చేయగా - నామినేషన్ ఉపసంహరణకు రేపు చివరి తేదీ. రెండు అనెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు పోలింగ్ నవంబర్ 11న జరుగుతుంది, ఓట్ల లెక్కింపు నవంబర్ 14న జరగనుంది.

NSD

IMD

బంగాళాభూతంలో ఏర్పడిన అల్పపీడనం మరింత బలపడి వాయుగుండంగా మారే అవకాశం ఉండని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, దక్షిణ ఆంధ్రప్రదేశ్ ల భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉండని హాచ్చరిక జారీ చేసింది. చెన్నె, చెంగల్పట్టు, కాంచీపురం లలో భారీ వర్షాల కారణంగా పారశాలలు మూసివేశారు. వాతావరణ శాఖ సీనియర్ శాస్త్రవేత్త రిచర్డ్ రిచర్డ్ జెనామణి ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ...

టైట్ ... జెనామణి

NSD

MEN'S CRICKET

మూడు వన్నే ల సిరీస్ లో భాగంగా ఈరోజు అడిల్రెడ్ లో జరిగే రెండవ వన్నేలో భారత్ ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది.. ఈ మ్యాచ్ ఉదయం 9 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది. భారత్కు ఇది తప్పనిసరిగా గెలవాల్సిన మ్యాచ్. భారత్ విజయం సాధిస్తే మూడవ వన్నేకు ప్రాధాన్యత ఉంటుంది. వన్నే సిరీస్ ముగిసిన తర్వాత ఇరు జట్లు 5 టీ20ల్లో తలపడతాయి.

NSD

MK::DIVYA

MP-I

23.10.2025

TELANGANA- CLOSURE CHECK POSTS

The Telangana Transport Department has issued orders for the immediate closure of all transport check posts across the state. The move comes after the Union Ministry of Road Transport and Highways advised that there is no need for physical check posts after the implementation of the GST. An official release stated that all deputy transport commissioners and district transport officers have been asked to suspend all operations immediately and submit a report of the closure.

They have also been asked to remove all boards and barricades from the check post and display new boards announcing the closure, as well as the details of online services available to drivers. Additionally, all staff currently stationed at these checkpoints are to be reassigned to other duties without delay. All physical barriers, barricades, and signage installed at these check posts are to be removed so as not to obstruct vehicle movement.

M S LAKSHMI, HYDERABAD ,MAIL,0530HRS

MK

MP-I

23.10.2025

MORN. ECI- CEOs CONFERENCE

A two-day Conference of Chief Electoral Officers (CEOs) organised by the Election Commission of India assessed the preparedness of offices of the CEOs of all States and Union Territories for the nationwide Special Intensive Revision (SIR) exercise. The meet, which began yesterday, is underway at the India International Institute for Democracy and Electoral Management in New Delhi. The conference was presided over by Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar. Election Commissioners Dr. Sukhbir Singh Sandhu and Dr. Vivek Joshi also attended the meet.

The meeting is being held as a follow up on the SIR preparedness conference organised last month during which all the States and Union Territories gave detailed presentations on the number of Electors, qualifying date of last SIR and Electoral Roll as per the last completed SIR. The Commission also reviewed the status of appointment and training of District Election Officers, Electoral Registration Officers, Assistant Electoral Registration Officers, Booth Level Officers and the Booth Level Agents.

<><> Rahisuddien / Anand 0501hrs

MK

MP-I

23.10.2025

MORN. NAVY COMMANDER CONFERENCE

Defence Minister Rajnath Singh will address the second edition of Indian Navy's biannual Commanders' Conference 2025 in New Delhi today. He will provide a perspective on broader national interests and the vision towards Viksit Bharat 2047.

The three-day conference, which began yesterday, assumes greater significance in the backdrop of the Operation Sindoora and the Navy's high tempo of operations and combat preparedness.

The conference serves as a platform for close interaction with national leadership and bureaucrats, and fine tune Navy's outlook towards mitigating multi-dimensional challenges in the current geo-strategic environment.

The Chief of the Naval staff, along with the Commander-in-Chiefs, will review and assess plans pertaining to the overall security situation in the Indian Ocean region.

<><>cb/DIPENDRA/0527HRS

MK

MP-I

23.10.2025

MORN.WB-BLO NOTICE

The Election Commission has issued show cause notices to more than one thousand Booth Level Officers (BLO) in West Bengal for non-compliance with the Commission's directives. According to commission sources, the recruitment process for BLOs began in the state in April this year but more than thousand BLOs failed to take over their charge till 17th October. They have now been served with the show cause notice demanding explanation for violating Commission's directives. The commission has made it clear that if the responses to the notices are unsatisfactory, legal action will be taken under the Representation of the People Act of 1950.

It is anticipated that soon, a Special Intensive Revision (SIR) process of the voter list is set to begin nationwide. In light of the current situation in West Bengal, the commission is intensely and strictly monitoring the electoral process of the state. The commission is holding a two-day meeting since yesterday with Chief Electoral Officers and Additional Chief Electoral Officers from all states except Bihar. It is reported that the situation in West Bengal will be discussed in detail during the meeting.

<<<>> CB/SANDIPON

DASGUPTA/KOLKATA/042HRS

MK

MP-I

23.10.2025

MORN.GOYAL- GERMANY

Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal will be on an official visit to Germany from today to strengthen economic and trade partnership. The visit will mark a key milestone in enhancing India's engagement with Germany as the year 2025 marks the 25th anniversary of the India-Germany Strategic Partnership.

During the visit Mr Goyal will hold high level bilateral meetings with German Economic Affairs and Energy Minister Katherina Reiche. The Ministry of Commerce and Industry said that the discussions during the meeting will focus on strengthening the dynamic Indo-German economic partnership and exploring new avenues for enhanced trade and investment cooperation. Mr Goyal will also participate in the third edition of Berlin Global Dialogue as a speaker. The Ministry added that during the visit, a series of one-on-one meetings with CEOs of leading German companies will be held. Further, the Minister will also chair a roundtable with CEOs and leaders of German Mittelstand companies. He is also scheduled to hold a bilateral meeting with Deputy Prime Minister of Luxembourg Xavier Bettel to discuss the strengthening of bilateral trade relations.

<<<>> CB/SHIVANG/PRIYA/ 0418HRS

MK::DIVYA

MP-I

23.10.2025

KERALA -PREZ VISIT

President Droupadi Murmu, who is on a four-day visit to Kerala, will unveil bust of former President K R Narayanan at Kerala Raj Bhavan today. Our Correspondent has the details:

(V/C-SMITHY)

"President Droupadi Murmu will unveil the bust of former President K. R. Narayanan at the Kerala Raj Bhavan this morning. Following this, the President will attend the centenary celebrations of Sree Narayana Guru Samadhi at the Sivagiri Math in Varkala, near Thiruvananthapuram."

"In the afternoon, the President will be the Chief Guest at the Platinum Jubilee celebrations of St. Thomas College, Pala.

"Yesterday, the President visited the Sabarimala hill shrine for darshan and later attended a dinner hosted by the Kerala Governor in Thiruvananthapuram. Smithy M Palluruthy, Akashvani News, Thiruvananthapuram."

SMITHY M PALLURUTHY,THIRUVANANTHAPURAM,MAIL,0411 HRS

MK

MP-I

23.10.2025

JHARKHAND: BYE ELECTION

In Jharkhand, the last day for withdrawal of nomination papers for the Assembly bye-election is tomorrow. Scrutiny of nomination papers for the Ghatsila Assembly bye-election was completed yesterday. According to the District Election Office, the nomination papers of 14 candidates out of 17 were found valid.

<<<>> cb/SHILPI/RANCHI/0410HRS

MK

MP-I

23.10.2025

MORN.BIHAR WITHDRAWAL

Today is the the last day of withdrawal of nominations for the second and final phase of the Bihar Assembly elections. Voting will be held on 11th November across 122 Assembly constituencies spread over 20 districts. Meanwhile, in the Mohania (Reserved) constituency of Kaimur district, the nomination papers of Rashtriya Janata Dal (RJD) candidate Shweta Suman were cancelled yesterday after her Scheduled Caste certificate was found invalid.

In the Valmikinagar Assembly constituency of West Champaran district the nomination papers of Drig Narayan Prasad, the Jan Suraj Party candidate, were also cancelled as he failed to resign from his government teaching position before filing his nomination. Voting will be held in both these constituencies in the second phase.

In the second phase, polling will take place in the districts of Sitamarhi, Sheohar, Madhubani, East Champaran, and West Champaran. Voting will also be held in several districts of the Shahabad region, including Rohtas and Kaimur, and in the Magadh region, including Aurangabad, Nawada, Jehanabad, and Arwal. In addition, polling will take place in the Seemanchal region districts - Araria, Kishanganj, Purnea, and Katihar - as well as in Bhagalpur, Banka, Jamui, and Supaul.

CB/DHARMENDRA/PATNA /MAIL/0359HRS

MK

MP-I

23.10.2025

J&K NOMINATION SCRUTINY

In Jammu and Kashmir the scrutiny of nomination papers for the upcoming Assembly by-elections in 77-Nagrota and 27-Budgam

constituencies has been completed. According to the Returning Officers of both the constituencies, only 10 nominations were found valid in Nagrota constituency whereas 17 from Budgam seat during the scrutiny process. A total of 33 candidates had filed nominations-13 for the Nagrota seat and 20 for the Budgam seat.

The last date for withdrawal of nominations is tomorrow. The polling for both assembly constituencies will take place on November 11, while counting of votes is scheduled for November 14.

<<<>> cb/N. GULSHAN RAINA/JAMMU/ MAIL/ 0350HRS

MK **MP-II** **23.10.2025**
ICC WOMEN'S CRICKET

In the ICC Women's ODI Cricket World Cup 2025, India will take on New Zealand at the DY Patil Stadium in Navi Mumbai tomorrow. The match will start at 3PM Indian Standard Time. These two teams are desperate to get two points. They came close to winning in every game but ended up on the wrong side. Similarly, New Zealand Women are in the same situation, and two points here will be important. Whoever loses this game will be out of the tournament.

Meanwhile, Australia defeated England by 6 wickets at Holkar Cricket Stadium in Indore last night. England Women posted a total of 244 for nine wickets in their allotted 50 overs as Australia won the toss and chose to bowl. England's star opener, Tammy Beaumont, played a patient innings, scoring 78 runs. For Australia, Annabel Sutherland scalped three wickets.

In response, Australia comfortably chased down the target, finishing at 248 for four in just 40.3 overs. The victory was powered by a century partnership between Annabel Sutherland, who remained unbeaten on 98, and Ash Gardner, whose record-breaking 69-ball century helped steer the team back into the game against England. The duo stitched together a valuable stand in Australia's pursuit of 245 marking the highest target chase against England in World Cups. The previous highest was 239 runs chased by Sri Lanka at Brabourne in 2013.

Annabel Sutherland was declared Player of the Match.

Since both teams had already secured their spots in the semi-finals, there wasn't much at stake, but the match still served as a clear warning to the rest of the world about the level of skill and determination needed to topple the reigning powerhouse.

cb/MAYUR/NET/0327HRS

MK

MP-II

23.10.2025

MEN'S CRICKET

In Men's Cricket, India will take on hosts Australia in the second ODI of the three-match series at Adelaide today. The match is scheduled to begin at 9 AM Indian Standard Time. This is a must-win game for India, as a loss would mean that they would lose the series as well.

Australia kicked off the three-match ODI series against India with a comfortable seven-wicket win at the Perth Stadium in Perth. Chasing a target of 131, Australia only lost 3 wickets and completed the chase in 21.1 overs. A win in the second ODI will see Australia seal the series win. A victory for India will keep the third ODI relevant. The two teams will also lock horns in 5 T20Is after the end of the ODI series.

cb/CRICBUZZ/0319HRS

JEETENDRA: AVINASH

NP-II

22.10.2025

NAIDU-CII PARTNERSHIP SUMMIT(DETAILS FOR EXTERNAL)

Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu has invited global industry leaders to attend the upcoming CII Partnership Summit in Visakhapatnam on November 14 and 15, presenting the state as a key investment destination with abundant opportunities and industry-friendly policies. Addressing a roadshow in Dubai as part of his three-day visit to the UAE, Naidu said the Andhra Pradesh government has introduced 24 sector-specific policies to encourage investment and assured that all necessary approvals for setting up industries would be granted within 15 days. He outlined his vision to develop Andhra Pradesh into a global logistics hub by enhancing air, water, and road connectivity and reviving inland waterways. Drawing inspiration from Dubai's success in tourism, he noted that Andhra Pradesh has accorded industry status to the sector and is developing seven anchor hubs, 25 thematic circuits, and three national parks to promote tourism. Naidu announced that Visakhapatnam is rapidly transforming into a futuristic city and gave an example of Google's commitment to establish its largest AI data centre there with an investment of USD 15 billion. Recalling his long association with Dubai, Naidu said he first visited the city in 1995 and has since admired its transformation and global vision. Highlighting India's demographic advantage, Naidu expressed confidence that India will become the world's leading economy by 2047. He said Andhra Pradesh is strategically positioned to contribute to that growth,

with plans to establish one port every 50 kilometres along its 1,053-kilometre coastline. He also highlighted opportunities in artificial intelligence, green hydrogen, renewable energy, agri-tech, and food processing, asserting that Andhra Pradesh holds a first-mover advantage in several emerging sectors. The Chief Minister's UAE delegation includes Investment Minister B.C. Janardhana Reddy, Industries Minister T.G. Bharath, Secretary to the Chief Minister Kartikeya Misra, Industries Secretary N. Yuvaraj, APEDB CEO C.M. Saikanth Varma, and Ratan Tata Innovation Hub CEO Dhatri Reddy.

Vinod Kumar/Dubai/MAIL/0205HRS

SANJIO

EP-I

22-10-2025

GOYAL-UNCTAD

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal attended the XVIth Session of the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD) in Geneva today. Addressing the session, Mr Goyal emphasised India's focused efforts to eliminate poverty, drive demand-led growth and infrastructure development. The Minister further reiterated the nation's commitment to sustainability and climate change mitigation. He underlined the importance of Global South cooperation and highlighted India's progress in digital empowerment and initiatives to promote growth across all sections of society. Mr. Goyal said that India has been the fastest-growing large economy with over 7 per cent average annual growth over the last three years. Emphasizing India's sustainability leadership, the Minister said that half of the country's installed power capacity comes from renewables. The Minister also offered support to developing nations in technology, cooperation and building resilient supply chains.

The Ministry of Commerce and Industry said that the visit of the Minister reaffirms India's commitment as a trusted partner in global trade and development.

PRIYA/1953HRS